S'il n'est pur, sanctifié, il ne sait recevoir  
Une divinité qu'il ne peut entrevoir. 14684

[21] *Ista in regiones discripta sunt, ut necessarium mortalibus esset inter ipsos commercium, si invicem alius aliquid ab alio peteret. Summum illud bonum habet et ipsum suam sedem; non nascitur ubi ebur, nec ubi ferrum. Quis sit summi boni locus quaeris? animus. Hic nisi purus ac sanctus est, deum non capit.*

\*\*\*

(87.22) « On ne trouve les sources du bien dans les maux ; 14685  
La richesse naissant d'appétits anormaux  
[C'est dire avidité], pour bien... elle ne compte. »

Ils rétorquent : « C'est faux que le bien ne remonte  
Au mal ; l'argent provient occasionnellement  
D'un vol, d'une impiété, maux intrinsèquement... 14690  
Puisqu'ils causent, plutôt, en règle coutumière  
– En premier lieu... des maux, rares biens chez les tiers –  
Ils procurent un gain mêlé d'appréhensions,  
De tourments de tout ordre... et tant d'agitation. » 14694

[22] *'Bonum ex malo non fit; divitiae [autem fiunt] fiunt autem ex avaritia; divitiae ergo non sunt bonum.'* 'Non est' inquit 'verum, bonum ex malo non nasci; ex sacrilegio enim et furto pecunia nascitur. Itaque malum quidem est sacrilegium et furtum, sed ideo quia plura mala facit quam bona; dat enim lucrum, sed cum metu, sollicitudine, tormentis et animi et corporis.'

(87.23) Quiconque affirme ainsi, verra – c'en est fatal – 14695  
*Une profanation* comme – avant tout – un mal,  
En source à tant de maux, pourtant c'est un profit  
De façon incidente si *elle* édifie  
Quelque chose de **bien** qui en elle prend source :  
Et qu'est-il de plus vil ?

En nous sont des ressources 14700  
Aptes à nous convaincre que la violation  
Des lois... comme le vol et la fornication  
Peuvent être des biens.  
Voler, être adultère,  
À certains n'est pas cause à honte passagère :  
Ils tressent des lauriers à soi pour tels 'exploits' ! 14705  
De bénins sacrilèges ? la Loi les foudroie,  
Mais les grands criminels sont portés en triomphe (14.12.161). 14707

[23] *Quisquis hoc dicit, necesse est recipiat sacrilegium, sicut malum sit quia multa mala facit, ita bonum quoque ex aliqua parte esse, quia aliquid boni facit: quo quid fieri portentuosius potest? Quamquam sacrilegium, furtum, adulterium inter bona haberi prorsus persuasimus. Quam multi furto non erubescunt, quam multi adulterio gloriantur! nam sacrilegia minuta puniuntur, magna in triumphis feruntur.*

(87.24) En outre, un sacrilège [*à tripoter le gromphe*  
*Ou scarabée connu des frères Berthelot (\*)*]  
Devient partiellement un bien sortant du lot, 14710

(14.12.161) Ça rappelle 'Une morale pour les aigles, un autre pour les pigeons' d'Éric de Montgolfier ;  
(\*) Trump n'y est pour rien cette fois ! lâchez-lui la casquette ! mais qu'un terme aussi célèbre que 'triomphe' ait très peu de rimes... voire impures (car sans la diphtongue) incite à emprunter le sillon tracé par les érudits poètes classiques qui en forgèrent quelques-unes ; ici, il s'agit du 1<sup>er</sup> alexandrin du sonnet 'Alexandre à Persépolis' de Philippe et Daniel Berthelot – truffé de néologismes – : 'Au-delà de l'Araxe où bourdonne le gromphe' ; comme l'Arax(e) est un fleuve caucasien auquel Pouchkine se réfère au Chant VIII d'Éugène Oniéguine', traduit-versifié par le Plantigrade en Section 14.8 C - Errance du présent Essai n° 14, ce vers et l'idée novatrice induite... publiés en 1911 excitèrent – naturellement – l'Ursidé intérêt ;

Gagnera le statut des choses vues honnêtes,  
 Ou actions vertueuses ; qui croit ces sonnettes !  
 Oncques, d'un mal ne naît le plus petit des biens.  
 Si, comme vous savez, l'abus est – oh combien ! –  
 Le mal, puisqu'il en cause à bon nombre, et intense, 14715  
 Alors à oublier, gracier la pénitence,  
 Offrant l'impunité, ce mal peut s'amender  
 Sous toutes les coutures [*croit-on, jouant aux dés !*]  
 Mais les délits, en eux, portent leurs représailles  
 Au nom d'«*expiation*» qui, notre *for...* assaillent. 14720

[24] *Adice nunc quod sacrilegium, si omnino ex aliqua parte bonum est, etiam honestum erit et recte factum vocabitur, ~nostra enim actio est~ quod nullius mortalium cogitatio recipit. Ergo bona nasci ex malo non possunt. Nam si, ut dicitis, ob hoc unum sacrilegium malum est, quia multum mali adfert, si remiseris illi supplicia, si securitatem sponderis, ex toto bonum erit. Atqui maximum scelerum supplicium in ipsis est.*

(87.25) Erreur est d'attribuer – quant à l'exécution  
 De la peine – au bourreau... un semblant de mission,  
 Tout comme la prison : survient tôt la censure  
 Après la commission du délit ; pis, c'est sûr,  
Elle arrive pendant les méfaits perpétrés. 14725  
 Du mal ne naît le bien, d'une olive [*éventrée ?*]  
 Ne naît aucune figue, car une semence  
 A – sans dérogation – les seuls fruits de l'engeance.  
 Aucune bonne action, d'une abjecte ne vient ;  
 De la même façon, d'un mal ne sort de bien, 14730  
 Car bien et probité tous les deux coïncident. 14731

[25] *Erras, inquam, si illa ad carnificem aut carcerem differs: statim puniuntur cum facta sunt, immo dum fiunt. Non nascitur itaque ex malo bonum, non magis quam ficus ex olea: ad semen nata respondent, bona degenerare non possunt. Quemadmodum ex turpi honestum non nascitur, ita ne ex malo quidem bonum; nam idem est honestum et bonum.*

\*\*\*

(87.26) Or, certains stoïciens, de la sorte... élucident :  
 « Admettons que les fonds soient un bien d'où qu'ils aient  
 Pris leur point de départ ! celui-ci fût-il laid  
 – Tout comme un sacrilège – ceux-là s'en distinguent 14735  
 Et n'en seront pas un.

*Vois l'exemple [foldingue] !  
 Enfermés dans l'écrin sont... l'or, l'aspic, de front :  
 Si tu en extrais l'or, es-tu pour ceci prompt  
 Parce que la vipère a lové dans cet or ?  
 Un tel écrin – je dis – me donne l'or, d'abord, 14740  
 Et non en ricochet d'enfermer un serpent,  
 Lors malgré la présence du vilain rampant.  
 De la même façon, d'un vol mu sacrilège  
 On retire un profit, non puisque ce manège  
 A renom d'être d'infame, ou méfait de félon, 14745  
 Mais parce qu'il procure un rentable filon.*

*Tout comme dans l'écrin, le serpent est le mal,  
Et non l'or à côté, tu dois trouver normal  
Aussi qu'au sacrilège un acte délictueux,  
Mais non le gain en soi, puisse être monstrueux. » 14750*

[26] *Quidam ex nostris adversus hoc sic respondent: 'putemus pecuniam bonum esse undecumque sumptam; non tamen ideo ex sacrilegio pecunia est, etiam si ex sacrilegio sumitur. Hoc sic intellege. In eadem urna et aurum est et vipera: si aurum ex urna sustuleris, non ideo sustuleris quia illic et vipera est; non ideo, inquam, mihi urna aurum dat quia viperam habet, sed aurum dat, cum et viperam habeat. Eodem modo ex sacrilegio lucrum fit, non quia turpe et sceleratum est sacrilegium, sed quia et lucrum habet. Quemadmodum in illa urna vipera malum est, non aurum quod cum vipera iacet, sic in sacrilegio malum est scelus, non lucrum.'*

(87.27) **Pas d'accord, Lucilius ! car les deux circonstances  
Ont tout... qui les disjoint.**

*Dans la première instance,  
Est l'or que l'on récolte, évitant le danger  
De l'aspic, et dans l'autre on ne sait engranger  
Quelque gain sans avoir profané les valeurs ; 14755  
Un tel profit ne juxte un délit, ne l'effleure :  
Il est intimement uni au mal profond. 14757*

[27] *A quibus <dissentio>; dissimillima enim utriusquerei condicio est. Illic aurum possum sine vipera tollere, hic lucrum sine sacrilegio facere non possum; lucrum istud non est adpositum sceleri sed inmixtum.*

\*\*\*

(87.28) *« Le but atteint au prix de ce qui nous confond  
Par le mal opéré n'a rien d'une action bonne ;  
Et, la richesse étant créée sine qua non 14760  
À prix de tant de maux, elle n'est pas un bien. » 14761*

[28] *'Quod dum consequi volumus in multa mala incidimus, id bonum non est; dum divitias autem consequi volumus, in multa mala incidimus; ergo divitiae bonum non sunt.'*

\*\*\*

*« Votre prémisse – en soi – s'explique en deux moyens »  
Lâchent-ils, « Tout d'abord, cela peut vouloir dire  
Obtenir la richesse au prix de tant souffrir.  
Aussi, vers la vertu, nous nous acheminons 14765  
Moyennant maint effort ; de plus, nous la prônons :  
L'un fit naufrage au cours d'un voyage d'études  
Et l'autre fut captif [en proie à l'inquiétude]. 14768*

*'Duae' inquit 'significationes habet propositio vestra: unam, dum divitias consequi volumus, in multa nos mala incidere. In multa autem mala incidimus et dum virtutem consequi volumus: aliquis dum navigat studii causa, naufragium fecit, aliquis captus est.*

(87.29) **Un second sens possible est que n'est bon ni franc...  
Ce qui cause des maux.**

*Le sens est peu flagrant 14770  
D'après votre prémisse, où on ne sait déduire  
En richesse et plaisir... source aux maux à bannir ;  
Ou bien si la richesse causant tous ces maux,  
Celle-là – vu ceux-ci – n'a rien des optimaux  
Buts de l'Humanité, mais elle est même un mal ; 14775  
Et, simplement, vous dites – sans effort mental*

*Ou sans approfondir – qu'elle n'est pas un bien.*  
« De plus, » continuent-ils « Vous admettez *des liens*  
Jusqu'à l'utilité, *issus* de la richesse  
Or, la considérez... *avantage* [en espèces ?] » 14780

*In fine, ses bienfaits sont moins que... minimaux,*  
Car d'elle arrivent **tant** d'épouvantables maux. 14782

[29] *Altera significatio talis est: per quod in mala incidimus bonum non est. Huic propositioni non erit consequens per divitias nos aut per voluptates in mala incidere; aut si per divitias in multa mala incidimus, non tantum bonum non sunt divitiae sed malum sunt; vos autem illas dicitis tantum bonum non esse. Praeterea' inquit 'conceditis divitias habere aliquid usus: inter commoda illas numeratis. Atqui eadem ratione <ne> commodum quidem erunt; per illas enim multa nobis incommoda eveniunt.'*

(87.30) **Des ripostes sont là :** « Vous êtes dans l'erreur  
À porter sur l'argent la source des malheurs.

*Elle ne nuit, vraiment, onc, à qui que ce soit :* 14785  
*Tout dommage a pour fond* [chacun s'en aperçoit]  
*L'imbécillité propre ou, d'autrui... les bassesses ;*  
*Aussi, le glaive – en soi – ni ne tue, ni ne blesse*  
*Or est, à ces propos... mu par un assassin.*

*Donc, si l'argent te nuit, c'est ailleurs qu'en son sein* 14790  
*Que tu dois rechercher la cause* [*Chez Crésus ?*]. » 14791

[30] *His quidam hoc respondent: 'erratis, qui incommoda divitis imputatis. Illae neminem laedunt: aut sua nocet cuique stultitia aut aliena nequitia, sic quemadmodum gladius neminem occidit: occidentis telum est. Non ideo divitiae tibi nocent si propter divitias tibi nocetur.'*